CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1443/2021

Elaboração de roteiro de turismo religioso
no âmbito do Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de roteiro
de turismo religioso no âmbito do Município de Toledo.

É necessário  levar  em consideração toda uma programação já
existente  nas  igrejas  do  Município  (Festa  do  Padroeiro,  Cristo  Rei,  Menino
Deus,  Sagrada Família,  São Cristóvão,  São Pedro e São Paulo etc…) que
movimentam milhares de pessoas nas comemorações que envolvem missas,
bençãos e almoços com pratos típicos. Outrossim, é importante considerar o
grande  número  de  igrejas  evangélicas  que  desenvolvem  atividades
semelhantes e atraem pessoas de diversas cidades com grande ênfase nas
ações para o público jovem. É relevante ressaltar que a cidade possui dois
grandes  chamarizes  que  são,  a  Catedral  Cristo  Rei  no  centro  e  a  tão
emblemática Paróquia Menino Deus

SALA DAS SESSÕES, 9 de novembro de 2021.

MARCELO MARQUES

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br